COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2017

(Da Sra. Carmen Zanotto)

Requer, com fulcro nos artigos 117, inciso VIII e 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o apoio da Comissão

de Seguridade, Saúde e Família (CSSF), à realização de Fórum para

instituir a Política Nacional de Prevenção do Diabetes.

Senhor Presidente,

Requer, com fulcro nos artigos 117, inciso VIII e 255, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, o apoio da Comissão de Seguridade, Saúde e Família (CSSF), à

realização de Fórum para instituir a Política Nacional de Prevenção do Diabetes.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo debater políticas de prevenção e

tratamento da diabetes. O número de brasileiros diagnosticados com diabetes cresceu

61,8% nos últimos 10 anos, passando de 5,5% da população em 2006 para 8,9% em

2016.

 Relatora que fui do PL 6754/2013 nesta comissão, cujo parecer, pela aprovação

deste e de seus apensados (PL 6769/2013, PL 4120/2015 e PL 4231/2015), foi aprovado

por unanimidade nesta comissão, identifiquei a necessidade de retomarmos o debate

para que se avalie a viabilidade de o Brasil implantar, no âmbito do SUS, outras

possíveis medidas específicas relacionadas a esta doença, como por exemplo, à luz da

experiência italiana da nº 115/ 1987, Lei de Proteção aos Diabéticos. Trata-se de uma lei

dedicada especificamente às "medidas para a prevenção e tratamento da diabetes

mellitus", representando uma experiência original na Europa.

Outro fato preocupante é que no Brasil, o indicador de diabetes aumenta com a

idade e é quase três vezes maior entre os que têm menor escolaridade. Nas pessoas com

idade entre 18 e 24 anos, por exemplo, o índice é de 0,9%. Já entre brasileiros de 35 a

44 anos, o índice é de 5,2% e, entre os com idade de 55 a 64 anos, o número chega a

19,6%. O maior registro, entretanto, é na população com 65 anos ou mais, que apresenta

índice de 27,2%.

Os números assustam ainda que A informação sobre quantos brasileiros

apresentam diabetes seja de grande relevância para compreender a situação atual da

nossa população, e acima de tudo, planejar o futuro visando prevenir o “anunciado”

agravamento da situação.

Nos últimos anos muita coisa mudou a nível cientifico quanto ao tratamento de

Diabetes. O conhecimento sobre a doença, novos tratamentos e principalmente a

combinação deles fazem com que estejamos perto de uma nova especialidade no Brasil:

a Diabetologia. Tudo isto só aconteceu porque a ciência básica avançou de uma forma

muito importante e hoje colhemos este fruto. É isto que, através deste pretendido

seminário pretendemos trazer para os que frequentarão nosso evento. Como chegamos

até aqui, o que podemos manejar as novas e tradicionais classes de medicamentos e para

aonde vamos nos próximos anos, sem nunca esquecer de trabalhar pelo paciente com

diabetes, através da discussão de políticas públicas que poderão fazer com que todos

possam ter acesso ao melhor tratamento disponível.

Certa de que Vossa Excelência e esta Comissão são sensíveis a este tema de

grande relevância, em vista não só as estatísticas dos óbitos pela diabetes, mas pelo

crescimento exponencial que este mal tem alcançado não só no Brasil, mas no mundo

todo, peço aos nobres pares apoio à aprovação deste seminário.

Sala das Sessões,   de             de 2017.

Deputada CARMEN ZANOTTO

PPS/SC

Fórum para instituir a Política Nacional de Prevenção do Diabetes.

 Objetivo: Debater, no contexto do Projeto de Lei nº 6.754, de 2013, que “Institui

política nacional de prevenção do diabetes e de assistência integral à saúde da pessoa

portadora de Diabetes”.

Proposta de Programação

14h – Abertura

Deputada Carmem Zanotto.

14:10 h -Tema da mesa 1 – Cenário do Cuidado do Diabetes e os Desafios do

Tratamento

Palestrantes

Representante do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde

(CONASEMS)

Dr. Hermelinda Pedrosa, presidente da Sociedade Brasileira de Diabetes;

Representante do Conselho Nacional de Medicina;

Representante da Associação de Pacientes com Diabetes - ADJ Diabetes Brasil, Sra.

Vanessa Pirolo

15:40 h – Tema mesa 2- Políticas Públicas e Experiência Italiana

Palestrantes

Dr. Sandro Martins, Coordenador Geral de Atenção às Pessoas com Doenças Crônicas

do Ministério da Saúde.

Representante da Sociedade Brasileira de Diabetes Dra. Karla Melo;

Dr. Tiago Farina Matos Especialista em Direito à Saúde;

Deputada Renata Bueno, deputada italiana.

- Debates

- Encerramento